
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2012

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 644/2011-MP/Coord. 
Nord.I, de 9/12/2011, protocolizado sob o nº 50010/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA 
DO NASCIMENTO e EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO para, até 
29/2/2012, atuarem em conjunto no 7º cargo de Promotor 
de Justiça de Castanhal, sem prejuízo de suas funções no 4º 
e 6º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de 
13/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 158/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 529/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 50799/2011, em 15/12/2011, de 
iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias Criminais da 
Capital, Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY 
para, até 31/1/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, 
a contar de 21/1/2012, sem prejuízo de suas atribuições neste 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 159/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA para, até 20/1/2012, exercer o 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas 
Alternativas de Belém, a contar de 18/1/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições neste município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 160/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA 
para, até 29/2/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Ponta de Pedras, em virtude da licença do Promotor de Justiça 
RUI BOULHOSA MAROJA, a contar de 18/1/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Salvaterra.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 161/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Arnaldo 
Célio da Costa Azevedo para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, até 29/2/2012, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Paragominas, em virtude da atuação do Promotor 
de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO, no município de 
Belém, a contar de 1º/1/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
nos municípios de Dom Eliseu e Garrafão do Norte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 162/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, até 7/2/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Dom Eliseu, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça MARCIO MAUÉS SILVA DE FARIA, a contar de 9/1/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições nos municípios de Garrafão do 
Norte e Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 163/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM para exercer o 6º cargo de Promotor de Justiça 
de Marabá, no período de 1º/1 a 29/2/2012; e em caráter 
cumulativo, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça de 
Marabá, em virtude das férias da Promotora de Justiça ALINE 
TAVARES MOREIRA, no período de 9 a 15/1/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Bom Jesus do Tocantins.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 164/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SAMILE SIMÕES ALCOLUMBRE 
DE BRITO para, até 7/2/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Curralinho, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça MARILUCIA SANTOS SALES, a contar de 9/1/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Afuá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 165/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE SIQUEIRA 
MENDES LAURIA para, até 31/1/2012, oficiar audiências de 
atribuição do 10º cargo de Promotor de Justiça Criminal de 
Belém, em atuação conjunta; e em caráter cumulativo, exercer o 
18º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, em virtude 
da designação da Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA para exercer a função de Coordenador do Centro de 
Apoio Operacional Cível do Ministério Público do Estado do Pará, 
a contar de 22/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 166/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 529/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 50799/2011, em 15/12/2011, de 
iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias Criminais da 
Capital, Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALCY CESAR DA SILVA 

RIBEIRO para, até 7/2/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Belém, em virtude das férias da Promotora 
de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA SILVA ABBADE, a contar de 
12/1/2012, sem prejuízo de suas atribuições neste município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 167/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Samir Tadeu 
Moraes Dahás Jorge para exercício da Presidência da AMPEP - 
Associação do Ministério Público do Estado do Pará, com fulcro 
no art. 53, inciso VII, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, inciso VII, §4°, da 
Lei Complementar nº 057,
e 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 31/1/2012, exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça 
de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, em 
virtude da licença do Promotor de Justiça Samir Tadeu Moraes 
Dahás Jorge, a contar de 12/1/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições neste município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 168/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 20/1/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça MARIA JOSE LOBATO 
ROSSY, a contar de 18/1/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
neste município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 171/2012-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 008/2012-MP/CRAPSII, de 
16 de janeiro de 2011, protocolizado sob o nº 1924/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ITALO COSTA DIAS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, como representante do Ministério 
Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca 
de Santana do Araguaia, nos dias 24 e 26/1/2012, processos 
nº 2010.20004664 e 201020004523, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 172/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 001/2012/
MP/CPAD, datado de 17/1/2012, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 1615/2012, em 17/1/2012;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 4322/2011-MP/PGJ, de 28/9/2011, publicada no D.O.E. em 
31/10/2011, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da 
Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 173/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 02/2012-CAOs/
COMUNIDADE/Adm. Protocolizado sob o nº 1807/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 


